

UỶ BAN NHÂN DÂN
HUYỆN QUẾ SƠN
Số:410 /BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
Quế Sơn, ngày 20 tháng 9 năm 2019

BÁO CÁO
Tình hình thực hiện nhiệm vụ KT-XH, AN-QP tháng 8
và nhiệm vụ trọng tâm tháng 9/2019

Trong tháng, UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh trên địa bàn huyện. UBND huyện báo cáo đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ công tác tháng 8; nhiệm vụ trọng tâm tháng 9/2019 như sau:

I. NHỮNG KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC.

1. Trên lĩnh vực Kinh tế.

- Trong tháng, tình hình thời tiết mưa, nắng diễn biến phức tạp do đó tạo điều kiện cho một số loại sâu bệnh phát sinh gây hại vào giai đoạn lúa chín, trong đó nổi lên rầy nâu, rầy lưng trắng phát sinh gây hại trên diện rộng, nhiều nơi đã xảy ra cháy chòm cục bộ. Theo đó, UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan chuyên môn, UBND các xã, thị trấn tập trung các biện pháp kịp thời ngăn chặn không để dịch bệnh lây lan, ảnh hưởng đến năng suất lúa. Hiện nay, các địa phương đã tiến hành thu hoạch khoảng 2.700 ha/3.089,5 ha diện tích lúa vụ Hè Thu 2019, đạt 87,39%¹, năng suất bình quân ước đạt 54 tạ/ha, tăng 1,2 tạ/ha so với cùng kỳ năm trước.

- Tình hình Dịch bệnh tả lợn Châu Phi vẫn tiếp tục lây lan, đến nay đã xuất hiện ở 14/14 xã, thị trấn tại 69/74 thôn, 3.267 hộ với 10.399 con lợn chết và tiêu hủy, tổng trọng lượng là 810,122 tấn. UBND huyện thường xuyên chỉ đạo các ngành chuyên môn phối hợp với các địa phương tích cực thực hiện công tác vệ sinh tiêu độc khử trùng, rải vôi và thực hiện đúng các quy định của Bộ NN&PTNT, UBND tỉnh về việc thống kê, tiêu hủy lợn bị chết do mắc bệnh; tăng cường việc kiểm tra, kiểm soát giết mổ động vật nhất là tại các Khu giết mổ gia súc tập trung. Triển khai kế hoạch tiêm phòng vắc xin trên đàn vật nuôi đợt 2/2019 (từ ngày 01.9 đến ngày 30.9.2019)².

- Tổ chức thẩm định hồ sơ xét công nhận thôn đạt chuẩn “Khu dân cư NTM kiểu mẫu” năm 2019 thôn Xuân Lư, xã Quế Cường và thôn Hương An Đông, xã Hương An. Đôn đốc đẩy nhanh tiến độ lập hồ sơ, mở mã số dự án các công trình thuộc Chương trình MTQG xây dựng NTM³; giải ngân các nguồn vốn thuộc Chương

¹ Trong đó, lúa chủ động nước 3.039,8 ha, lúa nước trời là 62 ha.

² Trung tâm KTNN huyện đã nhận 5.000 liều vacxin LMLM trâu bò và 5.000 liều vacxin dịch tả lợn. Đến nay, Trung tâm KTNN huyện đã cấp vắc xin LMLM trâu bò: xã Quế Thuận: 900 liều, Quế Minh: 1.050 liều; vắc xin DTL : Quế Thuận 200 liều.

³ Đến nay đã mở mã số dự án 87/94 công trình thuộc Chương trình MTQG xây dựng NTM năm 2019, còn 07 công trình chưa mở mã số: Quế Hiệp: 02 công trình, Quế Cường: 02 công trình, Phú Thọ: 01 công trình, Quế Thuận: 02 công trình. Đã phân bổ vốn 77/87 công trình, còn 10 công trình đã có mã số nhưng chưa phân bổ vốn do nguồn vốn của TW, tỉnh chưa phân bổ cho huyện.

trình MTQG xây dựng NTM. Đôn đốc UBND 02 xã Quế Châu, Quế Cường rà soát, hoàn thành các tiêu chí để đảm bảo đạt chuẩn NTM vào cuối năm 2019.

- Tập trung chỉ đạo các địa phương tăng cường công tác kiểm tra, PCCC rùng trong mùa khô. Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác PCTT và TKCN năm 2018, triển khai nhiệm vụ năm 2019. Đôn đốc các đơn vị, địa phương thu nộp quỹ PCTT năm 2019, đảm bảo đạt chỉ tiêu kế hoạch đề ra.

- Tổng giá trị sản xuất CN-TTCN tháng 8 đạt 249,74 tỷ đồng, lũy kế từ đầu năm đến nay đạt 1.839 tỷ đồng, đạt 73,23% kế hoạch năm và tăng 37,7% so với cùng kỳ năm 2018. Hoạt động thương mại, dịch vụ trên địa bàn huyện ổn định, các mặt hàng tiêu dùng đảm bảo phục vụ cho nhân dân. Thành lập Tổ công tác kiểm tra, giải quyết các tồn tại, bất cập trong quá trình thực hiện dự án Khu phố chợ Bà Rén, xã Quế Xuân 1, báo cáo Sở Xây dựng tỉnh giải quyết các vướng mắc liên quan đến dự án.

- Tổng thu NSNN trên địa bàn huyện trong tháng 8 đạt 61,264 tỷ đồng, lũy kế 8 tháng đạt 629,565 tỷ đồng, bằng 105,2% KH. Trong đó, thu phát sinh kinh tế đạt 17,424 tỷ đồng, lũy kế 8 tháng đạt 100,229 tỷ đồng, bằng 103,6% KH⁴. Tổng chi NSNN trong tháng 8 đạt 19,840 tỷ đồng, lũy kế 8 tháng đạt 440,401 tỷ đồng, bằng 77,87 % KH, trong đó chi đầu tư phát triển đạt 19,840 tỷ đồng, lũy kế 8 tháng đạt 154,770 tỷ đồng, bằng 190,91 % KH. Tích cực thực hiện công tác thu nợ thuế và nợ đọng ngân sách, chống thất thu ngân sách Nhà nước năm 2019⁵. Chuẩn bị tốt nội dung làm việc với Đoàn giám sát Tổ đại biểu số 4, HĐND tỉnh về việc chấp hành pháp luật trong công tác thu, quản lý, sử dụng các loại quỹ huy động từ sự đóng góp của người dân ở cấp xã trên địa bàn huyện.

- Đôn đốc Chủ đầu tư và các đơn vị thi công tập trung giải quyết các vướng mắc trong công tác BTTH, GPMB đẩy nhanh tiến độ thi công, hoàn thành các công trình xây dựng cơ bản trọng điểm, các công trình chuyển tiếp và các công trình trong kế hoạch năm 2019⁶. Đôn đốc các Chủ đầu tư lập hồ sơ, thủ tục đối với các công trình thuộc danh mục công trình, dự án chuẩn bị đầu tư năm 2020; chỉ đạo lập hồ sơ, thủ tục thanh, quyết toán đối với các công trình, dự án đã hoàn thành bàn giao đưa vào sử dụng⁷. Đôn đốc đơn vị thi công đẩy nhanh tiến độ thực hiện

⁴ Nguồn thu do tinh quản lý 8,184 đồng, lũy kế 8 tháng đạt 38,006 tỷ đồng, nguồn thu do huyện quản lý 9,24 tỷ đồng, lũy kế 8 tháng đạt 62,222 tỷ đồng.

⁵ Trong tháng, tổng số nợ thuế thu được là 3.263.000.000 đồng, lũy kế thu nợ từ đầu năm đến nay là 23.687.000.000 đồng trong đó: thu nợ của năm 2019 là: 20.642.000.000 đồng, nợ từ năm 2018 trở về trước là 3.045.000.000 đồng.

⁶ Công trình chuyển tiếp: Cầu Trà Định, xã Quế Phú, Khu tái định cư thôn 3, thôn 4, xã Hương An, cầu Sông Cái, đường nội thị thị trấn Đông Phú nhánh tuyến N13-N12-N7-N4; N8-N7; nâng cấp, mở rộng DT 611 đoạn nội thị thị trấn Đông Phú; Công trình năm 2019: Nâng cấp, mở rộng tuyến đường ĐH 4 (Hương An đi Bình Giang) đoạn qua trung tâm xã Hương An, trụ sở UBND huyện; Khu dân cư di dân khẩn cấp vùng sạt lở 03 xã huyện Quế Sơn.

⁷ Đối với công trình hoàn thành năm 2018 nhưng chưa có hồ sơ: Đã quyết toán 4 công trình; 03 công trình đã nộp hồ sơ, hiện nay Phòng TC-KH huyện đang thẩm định; 05 công trình chưa nộp hồ sơ (Đường trực chính TT hành chính xã Hương An, Nâng cấp, cải tạo công viên vui chơi giải trí Quế Sơn, KCH khen mương loại 3 xã Quế Phú (03 tuyến, dài 1,8 KM; 06 tuyến dài 1,72 Km), NVH thôn Thạch Khê). Công trình hoàn thành đòn đốc nộp hồ sơ quyết toán dự án hoàn thành 6 tháng đầu năm 2019: Đã phê duyệt quyết toán 02/12 công trình, còn 10 công trình chưa nộp hồ sơ.

Chương trình KCH các tuyến ĐH⁸; hoàn thành và tổ chức nghiệm thu các công trình thuộc Chương trình BTH GTNT năm 2019⁹.

- Công tác giao đất, cấp giấy chứng nhận QSD đất, quyền sở hữu nhà ở, chuyển nhượng, tặng cho, thừa kế, chuyển mục đích,... được thực hiện theo đúng quy định. Thường xuyên kiểm tra việc khai thác khoáng sản và công tác bảo vệ môi trường đối với các doanh nghiệp khai thác trên địa bàn huyện. Tổ chức kiểm tra các cơ sở sản xuất, kinh doanh và các trang trại chăn nuôi tập trung trên địa bàn huyện theo Kế hoạch số 109-KH/HU ngày 29.01.2019 của Huyện ủy về xác định những vấn đề bức xúc, nổi cộm cần tập trung giải quyết. Xây dựng Kế hoạch triển khai phát động phong trào “Chống rác thải nhựa” trên địa bàn huyện Quế Sơn. Chỉ đạo các xã, thị trấn, cơ quan, ban ngành hạn chế sử dụng bình nhựa sử dụng một lần trong hội nghị, các cuộc họp để hạn chế chất thải nhựa ra môi trường.

2. Trên lĩnh vực VH-XH.

- Công tác xây dựng đời sống văn hóa được quan tâm chỉ đạo thực hiện; các phong trào thể dục thể thao được duy trì. Tổ chức tốt các hoạt động chào mừng các ngày lễ, kỷ niệm. Tổ chức kiểm tra các hoạt động kinh doanh dịch vụ văn hóa, karaoke, internet trên địa bàn huyện. Công tác bảo tồn, phát huy các di tích lịch sử được đẩy mạnh. Hoạt động du lịch được duy trì¹⁰. Công tác thông tin tuyên truyền trên hệ thống Đài Truyền thanh cơ sở và TT-TH huyện được thực hiện thường xuyên, có hiệu quả, phản ánh kịp thời các chủ trương, chính sách của đảng, pháp luật của nhà nước, nhiệm vụ chính trị và các hoạt động trên địa bàn huyện.

- Thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, giải quyết đầy đủ, kịp thời chế độ đối với các gia đình chính sách, các đối tượng bảo trợ xã hội¹¹. Chỉ đạo các địa phương tiếp tục triển khai hỗ trợ xây dựng nhà ở cho người CCCM theo tinh thần Nghị quyết 46/NQ-CP ngày 27.6.2019 của Chính phủ. Thực hiện tốt công tác bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em, công tác bình đẳng giới và công tác Vì sự tiến bộ Phụ nữ theo đúng Kế hoạch, Chương trình đã đề ra. Tổ chức tổng kết năm học 2018-2019, triển khai nhiệm vụ năm học 2019-2020; kiểm tra, sửa chữa cơ sở vật chất trường lớp, mua sắm trang thiết bị, bảo đảm các điều kiện phục vụ năm học mới. Tổ chức bồi dưỡng chính trị, chuyên môn hè cho cán bộ, giáo viên, nhân viên ngành giáo dục.

- Duy trì, thực hiện tốt công tác khám, chữa bệnh cho nhân dân, nhất là khám, chữa bệnh BHYT. Tăng cường triển khai các hoạt động phòng, chống dịch bệnh, nhất là các bệnh vào mùa hè; trong tháng phát sinh 34 trường hợp mắc bệnh sốt xuất huyết, theo đó lũy kế từ đầu năm đến nay 166 trường hợp mắc bệnh. Đây

⁸ Đến nay đã đỗ BTXM hoàn thành 5,305./6,565 km đạt 80,8%, trong đó tuyến ĐH 20.QS (đoạn thị trấn Đông Phú – xã Quế Châú), ĐH 23.QS (xã Phú Thọ) đã hoàn thành đỗ BTXM, hiện nay đơn vị thi công đang đắp lè để tổ chức nghiệm thu bàn giao đưa vào sử dụng.

⁹ Đến nay, còn 02 xã Quế Thuận và Hương An chưa tổ chức nghiệm thu, bàn giao đưa vào sử dụng. Về quyết toán Chương trình BTH GTNT năm 2019, hiện nay chưa có xã nào nộp hồ sơ quyết toán để Phòng TC-KH huyện thẩm định, trình UBND huyện phê duyệt.

¹⁰ Trong tháng, tổng lượng khách du lịch ước đạt 2.000 lượt; từ đầu năm đến nay ước đạt 12.000 lượt.

¹¹ Chi trả trợ cấp thường xuyên tháng 8/2018 cho 7.220 đối tượng, với kinh phí trên 10 tỷ đồng; chi trả bảo trợ xã hội cho 8.878 đối tượng, với kinh phí trên 3,6 tỷ đồng.

mạnh công tác truyền thông và kiểm tra chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn huyện. Tổ chức kiểm tra công tác hành nghề y tế tư nhân, kinh doanh thực phẩm chức năng trên địa bàn huyện. Tăng cường công tác truyền thông dân số, chăm sóc sức khỏe sinh sản - KHHGĐ.

3. Trên lĩnh vực Nội chính.

- Duy trì nghiêm chế độ trực SSCĐ, kế hoạch tuần tra kiểm soát địa bàn từ huyện đến cơ sở, đặc biệt trong dịp Lễ Quốc khánh 02/9. Chuẩn bị sẵn sàng phương tiện, lực lượng tham gia phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn. Tổ chức công bố quyết định và ra mắt Trung đội tự vệ Trung tâm Y tế huyện; tổ chức Hội nghị tổng kết 10 năm xây dựng nền quốc phòng toàn dân giai đoạn 2009-2019. Triển khai kế hoạch xét, duyệt thực lực tuyển quân năm 2020, huy động lực lượng dự bị động viên tham gia huấn luyện đảm bảo đạt chỉ tiêu quy định.

- Tình hình ANCT-TTATXH trên địa bàn huyện ổn định. Trong tháng, tội phạm và hành vi xâm phạm trật tự xã hội xảy ra 03 vụ¹². Công tác quản lý địa bàn, quản lý đối tượng được tập trung chỉ đạo kịp thời. Tập trung lực lượng tăng cường tuần tra kiểm soát việc chấp hành các quy định về ATGT đường bộ¹³. Tổ chức kiểm tra việc chấp hành các quy định về PCCC theo Kế hoạch số 79/KH-UBND ngày 02.8.2019 của UBND huyện tại các cơ sở trên địa bàn huyện.

- Công tác tiếp dân được thực hiện đúng quy định, trong tháng có 07 lượt công dân đến cơ quan tiếp dân phản ánh, gửi đơn kiến nghị. Qua tiếp dân, cán bộ tiếp dân đã lắng nghe, tiếp thu ý kiến phản ánh và hướng dẫn công dân gửi đơn đến cơ quan có thẩm quyền để xem xét giải quyết. Tổng số đơn tiếp nhận trong tháng là 07 đơn¹⁴. Tiếp tục theo dõi, đôn đốc thực hiện các Kết luận thanh tra đã có hiệu lực pháp luật, trong kỳ đã đôn đốc thu hồi được tổng số tiền là 3.764.000 đồng.

- Thực hiện đúng các quy định về đăng ký quản lý hộ tịch và công tác chứng thực. Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật được thực hiện thường xuyên, hiệu quả¹⁵. Tổ chức tổng kết và trao thưởng cuộc thi Tìm hiểu pháp luật trực tuyến đợt 1/2019; tập huấn phần mềm đăng ký và quản lý hộ tịch của Bộ Tư pháp cho đội ngũ cán bộ, công chức Tư pháp - Hộ tịch các xã, thị trấn.

- Giải quyết đầy đủ, kịp thời chế độ, chính sách cho cán bộ, công chức. Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính trên địa bàn huyện. Duy trì, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Trung tâm hành chính công huyện huyện, giải quyết kịp thời, đúng quy định, đáp ứng nhu cầu của tổ chức và công dân, theo đó trong tháng đã tiếp nhận 1.070 hồ sơ, trong đó có 21 hồ sơ giải quyết sớm hẹn, 976 hồ sơ đã giải quyết đúng hẹn, 73 hồ sơ đang giải quyết và không có hồ sơ trễ hẹn¹⁶.

¹² Trong đó, trộm cắp tài sản: 02 vụ, giết người: 01 vụ, tai nạn giao thông đường bộ 01 vụ, làm chết 01 người.

¹³ Lập 99 biên bản xử lý VPHC trong lĩnh vực giao thông đường bộ, với số tiền xử phạt là 36.470.000 đồng.

¹⁴ Trong đó, đơn kỷ trước chuyển sang 04 đơn, đơn tiếp nhận trong tháng là 03 đơn. Đến nay, đã giải quyết 02 đơn, đang giải quyết 02 đơn, 03 đơn không thuộc thẩm quyền giải quyết.

¹⁵ Đã triển khai, tuyên truyền các văn bản pháp luật mới đến các địa phương xã Quế Xuân 2, Quế Xuân 1, Quế Minh và Hương An.

¹⁶ Trong đó: Đất đai: 336 hồ sơ, Cấp phép xây dựng: 05 hồ sơ; Tài chính – kế hoạch: 10 hồ sơ; Tư pháp: 03 hồ sơ, tài nguyên môi trường: 12 hồ sơ; Y tế: 02 hồ sơ; kinh tế hạ tầng: 02 hồ sơ; nội vụ: 14 hồ sơ; LĐ-TB&XH: 138 hồ sơ; công an: 548 hồ sơ.

Chuẩn bị tốt các nội dung làm việc với Đoàn thanh tra của Sở Nội vụ về công tác nội vụ trên địa bàn huyện từ năm 2017-2018; Đoàn giám sát của Ban Pháp chế HĐND tỉnh về kiểm tra, thẩm định các nội dung trình kỳ họp 11, HĐND tỉnh khóa IX. Tập trung chỉ đạo xây dựng Đề án sắp xếp đơn vị hành cấp xã và tổ chức lấy ý kiến nhân dân 02 xã Quế Cường, Phú Thọ về nội dung Đề án. Đôn đốc đẩy nhanh tiến độ thực hiện Đề án củng cố, sắp xếp tổ chức và hoạt động của các Hội quần chúng trên địa bàn huyện.

Tăng cường kỷ cương, kỷ luật hành chính theo Chỉ thị số 26/CT-UBND ngày 13/9/2016, Chỉ thị số 22/CT-UBND ngày 12/10/2012 của UBND tỉnh Quảng Nam và chủ trương ba nhất của Huyện ủy.

Đánh giá chung: Nhìn chung, trong tháng 8.2019 tình hình KT - XH, ANQP trên địa bàn huyện ổn định. Tập trung chỉ đạo quyết liệt các biện pháp phòng trừ sâu bệnh gây hại trên cây lúa vụ Hè Thu năm 2019, đảm bảo hạn chế thấp nhất thiệt hại. Chỉ đạo giải quyết, xử lý kịp thời những vướng mắc trong công tác giải phóng mặt bằng, hỗ trợ tái định cư, đẩy nhanh tiến độ xây dựng các công trình, dự án. Các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao, đời sống nhân dân được ổn định. Tổ chức thành công giải bóng đá vô địch huyện năm 2019. Tình hình chính trị xã hội ổn định, quốc phòng an ninh, trật tự an toàn xã hội được giữ vững.

Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đạt được vẫn còn một số tồn tại, hạn chế, đó là: Việc tổ chức nghiệm thu Chương trình bê tông hóa GTNT năm 2019 chậm (xã Hương An, Quế Thuận); công tác BTTH, GPMB, thi công và quyết toán một số công trình, dự án còn chậm; tiến độ mở mõ số dự án các công trình thuộc Chương trình MTQG xây dựng NTM năm 2019 và thực hiện đầu tư xây dựng các tuyến ĐH chậm. Việc phân bổ bổ sung chỉ tiêu Chương trình BTH GTNT, Chương trình KCH các tuyến đường ĐH năm 2019 đối với nguồn phân bổ bổ sung của tỉnh tại Quyết định số 2267/QĐ-UBND ngày 16.7.2019 của UBND tỉnh chậm. Tình hình dịch sốt xuất huyết vẫn có dấu hiệu lây lan; thực hiện việc sáp nhập đơn vị hành chính cấp xã, sáp nhập điểm trường An Long và Thuận Long trường Tiểu học Quế Phong chưa đảm bảo tiến độ; chậm kiểm tra, xử lý việc tự ý lấn chiếm đất rừng phòng hộ tại thôn Lộc Thượng, xã Quế Long. Tình trạng đánh nhau gây rối trật tự an toàn xã hội vẫn còn xảy ra. Một số cơ quan thực hiện nhiệm vụ UBND huyện giao chưa đảm bảo nội dung và tiến độ.

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 9 NĂM 2019.

Ngoài những nhiệm vụ thường xuyên, UBND huyện yêu cầu các ngành, địa phương triển khai thực hiện tốt một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 9/2019 như sau:

1. Tập trung thu hoạch lúa vụ Hè Thu năm 2019 nhanh, gọn theo phương châm “xanh nhà hơn già đồng”; tổ chức tiêm phòng vắc xin trên đàn vật nuôi đợt 2 năm 2019 đạt chỉ tiêu, theo đúng kế hoạch đề ra. Tiếp tục thực hiện tốt các biện pháp khống chế Dịch bệnh tả lợn Châu Phi; thực hiện tốt công tác kiểm tra, kiểm soát giết mổ gia súc trên địa bàn huyện, tăng cường quản lý giết mổ gia súc tại Khu giết mổ tập trung thị trấn Đông Phú và Hương An. Đôn đốc, hướng dẫn HTX

DVNN Quế Xuân 2 đẩy nhanh tiến độ lập hồ sơ, thủ tục xây dựng Khu giết mổ gia súc tập trung thôn Phú Lộc, xã Quế Xuân 2.

2. Hoàn thành hồ sơ công nhận Khu dân cư NTM kiểu mẫu đối với thôn Xuân Lư, xã Quế Cường, thôn Hương An Đông, xã Hương An. Đôn đốc các xã đẩy nhanh tiến độ triển khai các công trình xây dựng cơ bản và giải ngân các nguồn vốn thuộc Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới 2019. Đôn đốc xã Quế Cường, Quế Châu hoàn chỉnh hồ sơ, đề nghị xét công nhận xã đạt chuẩn NTM năm 2019. Ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình MTQG xây dựng NTM năm 2020; Kế hoạch tổ chức cuộc thi Khu dân cư NTM kiểu mẫu trên địa bàn huyện. Hoàn thành báo cáo tình hình thực hiện Chương trình MTQG xây dựng NTM trên địa bàn huyện từ năm 2016 đến nay, báo cáo Đoàn giám sát của HĐND tỉnh.

3. Củng cố kiện toàn BCH PCTT&TKCN huyện, thường xuyên kiểm tra an toàn các hồ, đập trên địa bàn huyện để phục vụ cho mùa mưa lũ sắp đến. Đôn đốc các cơ quan, ban, ngành, địa phương, doanh nghiệp nộp quỹ PCTT năm 2019.

4. Đôn đốc các Chủ đầu tư, đại diện Chủ đầu tư khẩn trương lập hồ sơ, thủ tục chuẩn bị đầu tư các công trình, dự án năm 2020, trình cấp có thẩm quyền phê duyệt theo đúng thời gian quy định; đẩy nhanh tiến GPMB, BTTH, thi công các công trình chuyển tiếp, công trình đầu tư năm 2019; Chương trình KCH các tuyến đường ĐH năm 2019. Phân bổ nguồn kinh phí tinh hỗ trợ khắc phục thiên tai do mưa lũ năm 2018 để sớm triển khai thực hiện; phân bổ bổ sung chỉ tiêu BTH GTNT, KCH các tuyến ĐH từ nguồn hỗ trợ của tỉnh tại Quyết định số 2267/QĐ-UBND ngày 16.7.2019 của UBND tỉnh. Hoàn thành quyết toán Chương trình bê tông hóa giao thông nông thôn năm 2019. Khẩn trương phê duyệt điều chỉnh cục bộ xã Quế Phú và quy hoạch đô thị Hương An giai đoạn 2025 đến năm 2030 thuộc dự án Khu tái định cư di dân vùng sạt lở Quế Xuân 1, Quế Phú, Hương An.

5. Tiếp tục thực hiện Kế hoạch sử dụng đất năm 2019 trên địa bàn huyện, triển khai thực hiện kiểm kê đất đai, lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất năm 2019, triển khai thực hiện kế hoạch phát động phong trào “Chống rác thải nhựa” trên địa bàn huyện. Triển khai lập kế hoạch sử dụng đất năm 2020.

6. Hoàn thành kế hoạch đầu tư công trung hạn 5 năm (2016-2020), lập kế hoạch đầu tư công trung hạn 5 năm (2021-2025) và đánh giá Kế hoạch phát triển KT-XH và dự toán ngân sách nhà nước năm 2020 trên địa bàn huyện, báo cáo UBND tỉnh, các sở ngành liên quan của tỉnh; kế hoạch khai thác quỹ đất 5 năm, hằng năm trên địa bàn huyện. Tiếp tục triển khai công tác thu nợ thuế và nợ đọng ngân sách, chống thất thu ngân sách Nhà nước năm 2019. Chuẩn bị nội dung làm việc với Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh về giải ngân vốn đầu tư công năm 2019.

7. Tập trung nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa; hướng dẫn các địa phương tổ chức bình xét, chấm điểm, công nhận Danh hiệu Gia đình văn hóa, thôn văn hóa, tộc họ văn hóa năm 2019. Tổ chức Hội nghị tổng kết 05 năm xây dựng “Cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa” giai đoạn 2014-2019. Tổ chức rà soát, xác nhận danh sách hộ

nghèo, cận nghèo đã nhận đầu thu truyền hình số mặt đất. Tăng cường hoạt động của Đội Kiểm tra liên ngành, kịp thời phát hiện, xử lý các hành vi vi phạm trên lĩnh vực VHTT theo quy định.

8. Tập trung theo dõi ổn định nề nếp giảng dạy và học tập ngay từ đầu năm học; thường xuyên kiểm tra và chấn chỉnh việc thực hiện các khoản thu tại các trường đảm bảo theo đúng quy định. Đẩy mạnh công tác xây dựng trường đạt chuẩn Quốc gia và kiểm định chất lượng giáo dục trên địa bàn huyện theo Đề án đã ban hành. Tổ chức tổng kết hoạt động hè cho học sinh, sinh viên năm 2019. Giải quyết dứt điểm việc sáp nhập điểm trường An Long và Thuận Long, trường Tiểu học Quế Phong để sớm ổn định việc học tập của học sinh.

9. Tăng cường quản lý Nhà nước về dịch vụ y tế, thực hiện tốt công tác phòng, chống các loại dịch bệnh, nhất là bệnh sốt xuất huyết. Duy trì, thực hiện tốt công tác khám, chữa bệnh cho nhân dân, nhất là khám, chữa bệnh BHYT; tiếp tục thực hiện có hiệu quả các Chương trình mục tiêu về y tế, dân số. Tổ chức kiểm tra công tác hành nghề y tế tư nhân đợt 2/2019; tuyên truyền, kiểm tra chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm trong dịp Tết Trung thu năm 2019 và chuẩn bị chu đáo nội dung phục vụ Đoàn kiểm tra liên ngành ATTP tỉnh trong dịp Tết Trung thu. Tổ chức Hội nghị tổng kết Tổng điều tra dân số và nhà ở trên địa bàn huyện năm 2019

10. Triển khai thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách an sinh xã hội, tập trung giải quyết chế độ chính sách cho các đối tượng. Tổ chức khai giảng lớp đào tạo nghề phi nông nghiệp cho 35 lao động tại thị trấn Đông Phú và 02 lớp dạy nghề theo Nghị quyết số 12/2016/NQ-HĐND ngày 19.7.2016 của HĐND tỉnh Quảng Nam và Quyết định số 3577/QĐ-UBND ngày 14.10.2016 của UBND tỉnh Quảng Nam. Đôn đốc, đẩy nhanh tiến độ thực hiện chính sách hỗ trợ xây dựng nhà ở cho người CCCM theo tinh thần Nghị quyết số 46/NQ-CP ngày 27.6.2019 của Chính phủ. Hoàn thành công tác điều tra cung - cầu lao động năm 2019. Tập trung các giải pháp thực hiện công tác giảm nghèo và thoát nghèo bền vững theo tinh thần Nghị quyết số 13/NQ-HĐND của HĐND tỉnh. Hoàn thành việc cập nhật thông tin của hộ nghèo, hộ cận nghèo lên hệ thống phần mềm MISS POSAsoft. Xây dựng Kế hoạch, tổ chức Hội nghị tập huấn rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn huyện năm 2019.

11. Tăng cường công tác phòng, chống tệ nạn xã hội, xây dựng xã, thị trấn lành mạnh, không có tệ nạn ma túy, mại dâm. Chuẩn bị chu đáo nội dung phục vụ giám sát của Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh Quảng Nam về thực hiện chính sách pháp luật về phòng chống xâm hại trẻ em trên địa bàn huyện; Đoàn kiểm tra của Sở NN&PTNT tỉnh về tình hình thực hiện Chương trình giảm nghèo, hợp phần phát triển sản xuất. Quan tâm, thực hiện tốt công tác phòng, chống tai nạn thương tích cho trẻ em; công tác bình đẳng giới và công tác Vì sự tiến bộ phụ nữ trên địa bàn huyện. Tổ chức tốt các hoạt động vui Tết Trung thu năm 2019, đặc biệt chuẩn bị chu đáo các điều kiện tổ chức Đêm hội trăng rằm cho trẻ em trên địa bàn huyện.

12. Hoàn thành việc tổ chức lấy ý kiến cử tri thôn Xuân Lu, xã Quế Cường về Đề án sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã, báo cáo tỉnh theo đúng quy định. Hoàn

thành việc thực hiện Đề án củng cố, sắp xếp tổ chức và hoạt động của các Hội quần chúng trên địa bàn huyện. Kiểm tra, giải quyết dứt điểm việc tự việc tự ý lấn chiếm đất rừng phòng hộ tại thôn Lộc Thượng, xã Quế Long; tham mưu tổ chức cưỡng chế vụ phá rừng của hộ ông Lê Văn Phúc, xã Quế Long.

13. Duy trì nghiêm chế độ trực SSCĐ từ huyện đến cơ sở, giữ vững ANCT-TTATXH trên địa bàn huyện. Tiếp tục mở các đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm trên địa bàn huyện. Triển khai thực hiện tốt tháng ATGT năm 2019. Tập trung xét, duyệt, chốt danh sách thanh niên đủ điều kiện tham gia khám nghĩa vụ quân sự chuẩn bị cho công tác tuyển quân năm 2020. Đôn đốc giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân không để tồn đọng, kéo dài. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác phòng, chống tham nhũng thực hành tiết kiệm chống lãng phí tại các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn huyện. Chuẩn bị tốt nội dung làm việc với Đoàn kiểm tra của Thanh tra tỉnh về thực hiện Kết luận thanh tra trách nhiệm thủ trưởng trong việc thực hiện Luật Thanh tra, Luật Tiếp công dân, Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo và Luật Phòng, chống tham nhũng.

Trên đây là Báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ KT-XH, AN-QP tháng 8, nhiệm vụ công tác trọng tâm tháng 9 năm 2019 của UBND huyện, đề nghị các cơ quan, ban, ngành, địa phương căn cứ nhiệm vụ được giao triển khai thực hiện./-

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- TTHU, TT.HĐND, UBMTTQVN huyện;
- CT, các PCT. UBND huyện;
- Hai ban HĐND huyện;
- Các cơ quan ban, ngành, đoàn thể huyện;
- VP Huyện uỷ;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu VT.

